
お
墓
の
意
味
を
問
い
直
し
た
い 

 

桐
鈴
会
理
事
長 

黒
岩 

秩
子 

 

「
障
が
い
を
持
つ
人
た
ち
が
暮

ら
し
や
す
い
地
域
を
」
と
い
う
こ
と

で
活
動
し
て
き
た
「
と
も
に
育
つ
会
」

が
母
体
と
な
っ
て
、
桐
鈴
会
と
い
う

社
会
福
祉
法
人
が
で
き
て
十
二
年
に

な
り
ま
す
。
こ
の
地
域
に
足
り
な
い

も
の
は
、
ケ
ア
ハ
ウ
ス
の
み
と
県
に

い
わ
れ
て
と
り
あ
え
ず
建
て
た
ケ
ア

ハ
ウ
ス
で
し
た
が
、
そ
の
後
ヘ
ル
パ

ー
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
、
グ
ル
ー
プ
ホ
ー

ム
と
作
っ
て
き
て
、
ず
い
ぶ
ん
色
々

と
勉
強
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
し
た
。

人
生
の
最
後
と
い
う
の
は
、
な
に
が

し
か
の
障
が
い
を
持
つ
よ
う
に
な
る

と
い
う
こ
と
が
、
あ
た
り
ま
え
の
こ 

 

と
と
し
て
共
有
で
き
る
よ
う
に
な
り

ま
し
た
。 

 

桐
鈴
会
の
評
議
員
で
、
重
度
の
障

が
い
者
を
子
ど
も
さ
ん
に
持
つ
方
か

ら
の
要
請
で
、
障
が
い
者
関
係
の
建

物
を
建
て
る
こ
と
に
な
り
、
こ
の
四

月
に
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
「
ひ
ま
わ
り
」

が
誕
生
し
ま
し
た
。
鈴
懸
隣
の
畑
三

百
六
十
坪
を
購
入
し
、
宅
地
転
用
も

終
え
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。
こ
こ

に
日
中
活
動
の
場
と
ケ
ア
ホ
ー
ム
を

早
く
作
り
た
い
と
思
い
ま
す
。
た
だ
、

東
日
本
大
震
災
の
影
響
で
、
助
成
金

が
い
た
だ
け
る
か
ど
う
か
、
少
々
心

配
に
な
っ
て
き
て
い
ま
す
。 

納
骨
堂
の
顛
末 

 

社
会
福
祉
法
人
桐
鈴
会
と
し
て
、

入
居
者
の
納
骨
堂
を
作
る
と
い
う
こ

と
に
取
り
掛
か
っ
て
何
年
か
経
ち
ま

し
た
。
二
坪
ほ
ど
の
六
角
形
の
設
計

図
を
石
田
工
務
店
か
ら
い
た
だ
い
た

の
は
去
年
の
春
で
し
た
。 

そ
の
直
後
突
然
、
市
役
所
の
環
境

課
長
が
来
ら
れ
て
、
「
県
か
ら
そ
う

い
う
も
の
は
作
れ
な
い
と
言
わ
れ

た
」
と
通
告
が
あ
り
、
そ
れ
か
ら
様
々

な
取
り
組
み
を
開
始
し
ま
し
た
。
市

長
に
お
願
い
に
行
き
、
近
所
か
ら
の

同
意
が
必
要
と
言
わ
れ
、
早
速
近
所

回
り
、
Ｊ
Ａ
を
含
む
十
軒
か
ら
同
意

書
を
い
た
だ
く
こ
と
が
で
き
た
の
で
、

市
役
所
に
届
け
に
行
き
ま
し
た
。

「
近
所
と
い
う
の
は
、
家
だ
け
で
は

な
く
、
周
り
の
地
権
者
も
含
む
」
と

言
わ
れ
、
隣
に
あ
る
四
枚
の
田
ん
ぼ

は
二
軒
の
地
主
さ
ん
の
も
の
で
し
た
。

一
枚
の
持
ち
主
か
ら
は
、
す
ぐ
に
同

意
が
得
ら
れ
ま
し
た
が
、
残
り
三
枚

の
持
ち
主
か
ら
は
、
同
意
で
き
な
い

と
い
わ
れ
て
し
ま
い
ま
し
た
。 

し
ば
ら
く
時
を
置
い
た
三
月
半

ば
に
理
事
二
人
と
三
人
で
お
願
い
に

上
が
り
ま
し
た
。
反
対
の
理
由
は
い

ろ
い
ろ
な
の
で
す
が
、
広
田
セ
ツ
子

施
設
長
は
、
「
い
ま
世
の
中
の
情
勢

と
し
て
、
先
祖
代
々
の
墓
、
と
い
う

血
縁
で
守
ら
れ
て
い
た
概
念
が
崩
れ

つ
つ
あ
る
」
と
訴
え
、
私
は
、
「
鈴
懸

と
い
う
新
し
い
家
族
と
死
後
の
世
界

で
同
居
す
る
と
い
う
新
し
い
発
想
に

ご
理
解
を
」
と
訴
え
た
の
で
す
が
、

「
土
地
と
い
う
も
の
は
代
々
続
く
も

の
、
自
分
は
受
け
継
い
で
き
た
も
の

を
子
の
代
孫
の
代
へ
受
け
継
ぐ
と
こ

ろ
に
い
る
だ
け
、
自
分
で
勝
手
に
は

決
め
ら
れ
な
い
」
と
い
う
こ
と
で
物

別
れ
。 

そ
れ
か
ら
い
ろ
い
ろ
な
ア
イ
デ

ア
を
考
え
て
取
り
組
ん
で
み
た
の
で

す
が
、
南
魚
沼
市
長
さ
ん
か
ら
は
、

近
所
の
同
意
が
得
ら
れ
な
く
て
は
無

理
、
と
の
こ
と
。
一
年
前
は
「
作
れ

な
い
」
と
い
う
と
こ
ろ
か
ら
、
市
長

さ
ん
が
何
と
か
作
れ
る
方
向
で
考
え

て
み
よ
う
と
、
次
の
よ
う
な
提
案
を

し
て
く
だ
さ
っ
た
の
で
す
。
「
社
会

福
祉
法
人
よ
り
は
、
永
続
性
と
い
う

点
で
、
信
頼
さ
れ
て
い
る
南
魚
沼
市

が
、
そ
の
納
骨
堂
の
敷
地
を
所
有
す

る
と
い
う
形
で
、
許
可
を
す
る
」
そ

れ
を
い
た
だ
い
た
の
が
、
去
年
の
十

二
月
。
地
主
さ
ん
と
の
交
渉
で
は
、

そ
の
こ
と
も
話
し
た
の
で
す
が
、
心

を
動
か
す
に
は
至
り
ま
せ
ん
で
し
た
。 

最
後
に
も
う
ひ
と
押
し
し
て
み
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第７８号（１） 



よ
う
と
五
月
に
入
っ
て
か
ら
、
桐
鈴

会
専
属
の
僧
侶
榎
本
宗
俊
さ
ん
（
精

神
障
が
い
当
事
者
と
し
て
、
こ
の
三

月
か
ら
評
議
員
）
と
二
人
で
地
主
さ

ん
を
訪
ね
ま
し
た
。
榎
本
さ
ん
が
言

い
ま
す
。
「
葬
式
仏
教
だ
と
揶
揄
さ

れ
て
い
ま
す
が
、
せ
め
て
死
ん
だ
あ

と
は
大
事
に
し
よ
う
と
い
う
精
神
で
、

大
切
に
お
祈
り
さ
せ
て
い
た
だ
い
て

い
る
。
私
は
、
精
神
障
が
い
者
に
な

っ
て
親
戚
か
ら
は
ほ
と
ん
ど
無
視
さ

れ
て
い
る
の
で
、
死
ん
だ
ら
、
無
縁

仏
に
な
る
し
か
な
い
の
で
す
が
、
い

ま
実
は
、
そ
う
い
う
人
が
多
く
て
、

私
の
住
ん
で
い
る
魚
沼
市
福
山
と
い

う
部
落
で
は
、
お
墓
で
は
な
く
、
部

落
の
共
同
墓
地
に
祭
る
こ
と
に
な
っ

て
い
ま
す
」
。
地
主
さ
ん
は
、
「
そ
う

い
う
の
が
ち
ゃ
ん
と
制
度
化
さ
れ
る

の
が
、
理
想
だ
と
思
い
ま
す
」
と
い

う
の
で
す
が
、
今
は
そ
う
で
な
い
の

で
ハ
ン
コ
は
押
せ
な
い
、
と
い
う
こ

と
で
諦
め
る
し
か
な
く
な
っ
て
し
ま

っ
た
の
で
し
た
。 

 

な
に
し
ろ
こ
の
問
題
は
、
子
ど
も

さ
ん
の
な
い
夫
婦
で
の
入
居
者
か
ら

の
要
望
で
始
ま
っ
た
こ
と
。
こ
の
ご

夫
妻
に
何
と
い
っ
た
ら
い
い
の
か
、

こ
れ
が
一
番
の
問
題
で
し
た
。
「
お

骨
は
、
永
代
供
養
を
し
て
い
た
だ
け

る
お
寺
に
預
け
て
、
鈴
懸
の
中
に
お

参
り
が
で
き
る
場
所
を
作
っ
て
、
皆

で
弔
う
こ
と
に
し
よ
う
」
と
い
う
こ

と
に
、
役
員
会
で
も
職
員
会
議
で
も

さ
ら
に
は
当
事
者
の
ご
夫
妻
に
も
ご

了
解
を
い
た
だ
く
こ
と
が
で
き
ま
し

た
。
そ
の
場
所
と
し
て
は
、
夢
草
堂

の
阿
弥
陀
様
の
隣
あ
た
り
に
し
よ
う

と
話
し
合
わ
れ
て
い
ま
す
。 

       

       

桐
の
花
の
お
庭
は
、
鈴
懸
の
吉
田

さ
ん
の
手
入
れ
で
、
毎
シ
ー
ズ
ン
い

ろ
い
ろ
な
お
花
が
楽
し
め
ま
す
。 

 

半
年
も
雪
の
中
に
い
る
と
、
息
が

詰
ま
り
ま
す
。
春
以
降
は
、
私
た
ち

も
お
庭
に
出
る
の
を
と
て
も
楽
し
み

に
し
て
い
ま
す
。
特
に
、
職
員
さ
ん

が
お
昼
を
作
っ
て
く
れ
、
全
員
で
お

庭
の
昼
食
会
を
し
て
く
だ
さ
る
の
が
、

ま
た
何
と
も
言
え
な
い
楽
し
み
に
な

っ
て
い
ま
す
。
八
色
の
森
公
園
や
、

遠
く
に
見
え
る
八
海
さ
ん
を
眺
め
な

が
ら
の
昼
食
は
、
格
別
の
お
い
し
さ

が
あ
り
ま
す
ね
！
心
ま
で
の
び
の
び

で
き
ま
す
よ
、
本
当
！
雨
の
日
は
残

念
で
す
ね
。 

 

職
員
さ
ん
は
大
変
で
し
ょ
う
が
、

と
て
も
楽
し
み
に
し
て
い
ま
す
の
で

よ
ろ
し
く
お
願
い
し
ま
す
ね
！ 

（
聞
き
取
り
） 

   

「じ
ょ
ん
の
び
昼
食
会
」 

桐
の
花 

大
塚 
悦
子 

 

のどかな昼食会。 
本日の昼食メニューは･･･ 

 

人
の
御
飯
が
気
に
な
り
ま
す
。 

 

のどかな昼食会。 

第７８号（２） 



 

  

                            

（単位千円） （単位千円）

103,121 103,121

2,652 2,652

75 75

2,063 2,063

31,202 31,202

8,963 8,963

1,725 1,725

17 10,429

0 160,230

20,500 79,927

170,318 16,048

79,928 23,942

16,048 20,335

23,942 140,253

507 19,977

0 17

経理区分間繰入金支出 20,500 0

140,925 20,500

経常活動資金収支差額 29,393 20,517

100 507

7,906 0

20,500

施設整備等資金収支差額 -7,806 21,007

6,000 -490

0 19,487

6,000 収入 100

3,672 支出 0

0 100

3,672 19,587

財務活動資金収支差額 2,328 87,325

当期資金収支差額合計 23,915 106,912

前期末支払資金残高 51,254
当期末支払資金残高 75,169

106,912

当年度末 前年度末 増 減 当年度末 前年度末 増 減
83,199,178 63,039,198 20,159,980 8,030,113 11,785,430 -3,755,317

61,878,145 42,349,359 19,528,786 1,979,113 5,142,930 -3,163,817

21,294,263 20,659,359 634,904 6,051,000 6,642,500 -591,500

26,770 30,480 -3,710 

376,473,602 388,903,121 -12,429,519 56,368,000 54,040,000 2,328,000

336,759,145 354,529,947 -17,770,802 33,368,000 31,040,000 2,328,000

207,186,584 216,006,077 -8,819,493 23,000,000 23,000,000 0

53,562,561 62,513,870 -8,951,309 64,398,113 65,825,430 -1,427,317

76,010,000 76,010,000 0

39,714,457 34,373,174 5,341,283 123,319,500 123,319,500 0

501,550 0 501,550 123,319,500 123,319,500 0

5,827,066 7,187,707 -1,360,641 144,543,381 154,972,435 -10,429,054

2,537,823 3,418,189 -880,366 20,500,000 20,500,000 0

3,209,878 3,150,638 59,240 2,000,000 2,000,000 0

7,021,500 0 7,021,500 18,500,000 18,500,000 0

93,500 93,500 0 0 0 0

2,000,000 2,000,000 0 106,911,786 87,324,954 19,586,832

18,500,000 18,500,000 0 106,911,786 87,324,954 19,586,832

23,140 23,140 0 19,586,832 9,011,646 10,575,186

395,274,667 386,116,889 9,157,778

459,672,780 451,942,319 7,730,461 459,672,780 451,942,319 7,730,461

（脚注）   １．減価償却累計額
　　　基本財産 182,699,343 円
　　　その他固定資産 38,713,533 円

【平成２２年度財務状況報告】

（平成23年3月31日現在） （平成23年3月31日現在）
資金収支計算書 事業活動収支計算書

利用料収入
事業収入

社会福祉法人桐鈴会

財
務
活
動
収
支

借入金収入

固定資産売却収入
固定資産取得支出

収
入

支
出

自立支援費等収入

収
　
　
入

経
常
活
動
に
よ
る
収
支

事務費支出
事業費支出
借入金利息支出
会計単位間繰入金支出

勘定科目

施
設
整
備

支
　
　
出

経常収入計
人件費支出

事
業
活
動
収
支
の
部

利用料収入

収
　
入

支
　
出

事
業
活
動
外
収
支
の
部

支
　
出

貸 借 対 照 表

受取利息配当金収入
会計単位間繰入金収入
経理区分間繰入金収入

事業活動支出計

（平成23年3月31日現在）

負 債 の 部資 産 の 部

経常支出計

その他の収入

事業活動外支出計

会計単位間繰入金支出

流動負債
　未払金

流動資産
　現金預金

　預り金

純資産の部

　　建物
　　建物付属設備

その他の積立金

基本金
　基本金

固定負債
　設備資金借入金
　長期運営資金借入金
負債の部合計

次期繰越活動収支差額
　次期繰越活動収支差額
（うち当期活動収支差額）

　管理費収入積立金
　修繕積立金
　人件費積立金

　　建物附属設備
　　構築物

純資産の部合計
負債及び純資産の部合計資産の部合計

　未収金
　貯蔵品
固定資産
　基本財産

国庫補助金等特別積立金

勘定科目
介護保険収入
自立支援費等収入

経常経費補助金収入
寄附金収入
雑収入

　　車両運搬具
　　器具及び備品
　　建設仮勘定
　　権利

財務収入計
借入金元金償還金支出
その他の支出
財務支出計

　　土地
　その他固定資産

　　人件費積立預金
　　修繕積立預金
　　その他の固定資産

介護保険収入

事業収入
経常経費補助金収入
寄附金収入
雑収入
国庫補助金等特別積立金取崩額

事業活動収入計

事業活動収支差額
受取利息配当金収入
会計単位間繰入金収入

人件費支出
事務費支出
事業費支出
減価償却費

収
　
入

経理区分間繰入金支出

経理区分間繰入金収入
事業活動外収入計
借入金利息支出

固定資産売却益
国庫補助金等特別積立金積立額

特別収支差額
当期活動収支差額

特

別

収

支

事業活動外収支差額

経常収支差額

次期繰越活動収支差額

繰

越

活

動

収

支

差

額

前期繰越活動収支差額
当期末繰越活動収支差額
その他の積立金取崩額

二
十
二
年
度
決
算
書
類
の
詳
細
は
ケ
ア
ハ
ウ
ス
鈴
懸
・
事
務
所
に
常
備
し
て
あ
り
ま
す

第７８号（３） 



 
四
月
に
オ
ー
ブ
ン
し
て
三
ヶ
月
が

過
ぎ
ま
し
た
。
オ
ー
プ
ン
当
初
二
人

だ
っ
た
入
居
者
さ
ん
も
、
五
月
に
一

人
加
わ
り
三
人
に
な
り
ま
し
た
。 

 

一
番
に
越
し
て
き
た
、
物
知
り
博

士
の
中
澤
勇
士
夫
（
ゆ
し
お
）
さ
ん
。

気
が
付
く
事
も
一
番
で
、

休
日
に
は
台
所
の
換
気
扇

掃
除
や
入
居
者
三
人
で
分

担
し
て
や
っ
て
い
る
掃
除

箇
所
の
表
作
り
な
ど
、
率

先
し
て
や
っ
て
く
れ
ま
す
。

ゴ
ミ
の
分
別
な
ど
も
明
確

で
、
世
話
人
の
私
は
中

澤
さ
ん
に
教
え
て
も
ら

い
ま
す
。 

 

最
年
長
の
安
部
（
あ

ん
べ
）
利
一
さ
ん
は
、

穏
や
か
な
ひ
ょ
う
き
ん

者
。
東
京
、
新
小
岩
近

く
の
会
社
に
永
年
勤
め

て
こ
ら
れ
た
方
で
す
。

「
ひ
ま
わ
り
」
の
床
の
間
に
は
安
部

さ
ん
永
年
勤
続
表
彰
状
が
金
縁
の
額

に
入
れ
て
飾
っ
て
あ
り
ま
す
。
偶
然

に
も
安
部
さ
ん
と
私
は
同
じ
東
京
で
、

そ
れ
ぞ
れ
生
活
し
て
い
ま
し
た
。
あ

の
頃
の
新
宿
駅
西
口
地
下
の
反
戦
集

会
や
東
大
紛
争
も
私
た
ち
に
は
全
く

関
係
な
か
っ
た
ね
、
安
部
さ
ん
！ 

 

五
月
の
末
に
十
日
町
か
ら
越
し
て

き
た
庭
野
正
夫
さ
ん
。
こ
こ
で
の
生

活
も
一
ヶ
月
過
ぎ
ま
し
た
。
口
数
が

少
な
く
大
人
し
い
方
で
す
が
、
ゆ
っ

く
り
会
話
す
る
と
、
し
っ
か
り
話
す

人
で
す
。
「
ひ
ま
わ
り
」
に
来
て
か
ら

お
風
呂
に
入
る
事
が
好
き
に
な
り
、

「
ご
ち
そ
う
（
？
）
が
食
べ
ら
れ
て

い
い
所
だ
。
」
と
言
わ
れ
ま
し
た
。 

 

三
人
は
月
曜
日
か
ら
金
曜
日
ま
で
、

塩
沢
と
六
日
町
に
あ
る
作
業
所
に
浦

佐
駅
か
ら
電
車
で
通
っ
て
い
ま
す
。

近
所
の
方
か
ら
も
「
行
っ
て
ら
っ
し

ゃ
い
」
と
声
を
掛
け
て
い
た
だ
く
よ

う
に
な
り
、
と
て
も
心
強
く
思
い
ま

す
。
夕
方
五
時
頃
、
同
じ
く
電
車
で

帰
宅
し
ま
す
。 

 

土
日
の
休
日
は
、
ゆ
っ
く
り
と
寝

て
曜
日
の
人
、
桐
の
花
に
ボ
ラ
ン
テ

ィ
ア
に
行
く
人
、
と
皆
さ
ん
そ
れ
ぞ

れ
自
由
に
過
ご
し
ま
す
。 

 

世
話
人
は
毎
日
交
代
で
朝
六
時
半

か
ら
九
時
半
、
夕
方
四
時
半
か
ら
夜

九
時
半
ま
で
勤
め
ま
す
。
朝
食
も
夕

食
も
入
居
者
さ
ん
と
一
緒
に

い
た
だ
き
ま
す
。
そ
の
時
に
、

服
薬
の
確
認
、
健
康
状
態
、

身
仕
度
の
様
子
な
ど
を
見
ま

す
。 

 

世
話
人
は
一
人
で
仕
事
を

し
ま
す
の
で
、
必
ず
翌
日
の

人
に
メ
モ
を
残
し
ま
す
。
一

番
若
く
て
チ
ョ
ッ
ト
き
び
し

い
星
野
真
由
美
さ
ん
。
細
か

に
書
い
て
く
れ
て
と
て
も
助

か
り
ま
す
。
二
番
目
に
若
い

金
子
清
美
さ
ん
は
控
え
め
で

し
っ
か
り
し
た
方
で
す
。
和

や
か
な
雰
囲
気
に
し
て
く
れ
ま
す
。

こ
れ
も
偶
然
で
す
が
、
世
話
人
三
人

と
も
名
前
の
末
尾
が
「
美
」
な
ん
で

す
。
別
に
意
味
は
あ
り
ま
せ
ん
が･

･
･

何
か
ご
縁
を
感
じ
ま
す
。 

 

入
居
者
さ
ん
は
、
二
、
三
日
に
一

回
、
自
分
の
洗
濯
を
し
、
一
週
間
に

一
回
の
居
室
の
掃
除
、
そ
れ
に
三
人

で
分
担
し
て
や
っ
て
い
る
風
呂
・
ト

イ
レ
（
一
階
と
二
階
）・
廊
下
の
掃
除

も
習
慣
に
な
り
つ
つ
あ
り
ま
す
。
世

話
人
も
、
持
病
の
あ
る
人
の
た
め
に

大
ま
か
で
す
が
、
カ
ロ
リ
ー
計
算
を

し
て
昼
食
用
の
弁
当
作
り
（
一
人
分
）

を
し
て
い
ま
す
。
皆
、
か
な
り
チ
ョ

ッ
ト
頑
張
っ
て
い
ま
す
。 

 

願
わ
く
ば
、
ま
だ
空
い
て
い
る
三

つ
の
部
屋
に
入
る
、
新
し
い
お
仲
間

が
来
て
く
れ
ま
す
様
に･

･
･

。 

（
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
ひ
ま
わ
り 

世
話
人 

羽
吹 

和
美
）  

 

こ

ん

に

ち
は
。
私
は

石
打
出
身
の

中
澤
勇
士
夫

（
ゆ
し
お
）
五

十
六
歳
で
す
。

趣
味
は
ジ
ャ
ズ
と
七
十
年
代
、
八
十

年
代
の
ロ
ッ
ク
を
聞
く
こ
と
で
す
。

あ
と
は
デ
ジ
カ
メ
で
風
景
写
真
を
撮

る
こ
と
で
す
。 

私
が
初
め
て
「
ひ
ま
わ
り
」
を
見

に
来
た
の
は
三
月
の
初
め
の
頃
で
、

雪
も
一
メ
ー
ト
ル
く
ら
い
あ
り
ま
し

た
。
「
ひ
ま
わ
り
」
の
中
を
見
学
し
て

少
し
不
安
に
思
い
ま
し
た
が
、
完
成

グループホーム

「ひまわり」開設 

その２ 

庭野さんの歓迎会にて。前列左から中澤さ
ん、庭野さん、安部さん。後列は世話人の
金子さん、羽吹さん、星野さんと黒岩夫妻。 
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し
て
見
た
ら
、
不
安
も
な
く
な
り
ま

し
た
。 

四
月
十
八
日
に
友
達
の
軽
ト
ラ

ッ
ク
で
荷
物
を
運
ん
で
も
ら
っ
て
、

一
安
心
し
ま
し
た
。
そ
の
日
の
夕
食

か
ら
お
世
話
に
な
っ
て
い
ま
す
。 

「
ひ
ま
わ
り
」
で
の
生
活
は
快
適

で
初
め
は
安
部
（
あ
ん
べ
）
さ
ん
と

の
二
人
で
ス
タ
ー
ト
を
し
ま
し
た
。

管
理
人
（
サ
ー
ビ
ス
管
理
責
任
者
）

の
星
野
さ
ん
に
は
、
身
の
回
り
か
ら

色
々
と
面
倒
を
み
て
も
ら
い
心
か
ら

感
謝
し
て
い
ま
す
。
世
話
人
さ
ん
も

三
人
居
て
安
心
で
す
し
、
ご
は
ん
も

美
味
で
す
。 

今
は
「
魚
野
の
家
」
へ
通
っ
て
十

三
年
目
で
す
。「
魚
野
の
家
」
も
浦
佐

に
十
一
月
か
ら
新
し
く
開
設
し
ま
す
。

私
は
浦
佐
の
「
魚
野
の
家
」
へ
通
い

た
い
気
持
ち
で
す
。 

 

注
、
「
魚
野
の
家
」
は
、
社
会
福
祉

法
人
南
魚
沼
福
祉
会
が
運
営
す
る
指

定
障
害
福
祉
サ
ー
ビ
ス
事
業
所
で
、

六
日
町
に
あ
り
ま
す
。
こ
の
３
月
に
認

定
子
ど
も
園
が
で
き
た
た
め
に
閉
鎖

と
な
っ
た
浦
佐
保
育
所
を
改
築
し
て
、

こ
の
秋
か
ら
「
魚
野
の
家
」
の
支
所
が

そ
の
中
に
で
き
ま
す
。
「
ひ
ま
わ
り
」
か

ら
歩
い
て
５
分
の
距
離
で
す
。 

 

五
月
三
十
一
日
の
朝
六
時
こ
ろ
小

俣
さ
ん
は
亡
く
な
り
ま
し
た
。
仲
の

よ
か
っ
た
入
居
者
の
村
山
さ
ん
が
い

つ
も
そ
ば
に
い
て
く
れ
ま
し
た
。
ち

ょ
う
ど
そ
の
時
間
に
黒
岩
先
生
が
様

子
を
み
に
こ
ら
れ
た
時
、
ま
だ
指
先

も
温
か
か
っ
た
と
い
う
こ
と
で
し
た
。

六
月
一
日
、
親
族
、
入
居
者
、
職
員
、

役
員
五
十
人
が
集
ま
り
、
村
山
さ
ん

か
ら
の
弔
辞
も
い
た
だ
い
て
、
さ
さ

や
か
な
お
別
れ
会
の
あ
と
、
小
俣
さ

ん
は
夢
草
堂
か
ら
旅
立
た
れ
ま
し
た
。 

「
夢
草
庵
純
真
当
春
大
姉
」
主
治

医
で
あ
り
、
（
最
近
）
戒
名
作
家
の
黒

岩
先
生
か
ら
送
ら
れ
た
小
俣
さ
ん
の

戒
名
で
す
。 

        

 

小
俣
當
枝
さ
ん
は
平
成
二
十
一

年
の
夏
に
シ
ョ
ー
ト
ス
テ
イ
ル
ー
ム

を
ご
利
用
に
な
り
ま
し
た
。
当
時
九

十
四
才
の
小
俣
さ
ん
は
息
子
さ
ん
と

二
人
暮
ら
し
だ
っ
た
の
で
す
が
、
そ

の
息
子
さ
ん
が
が
ん
で
入
院
す
る
こ

と
に
な
っ
た
た
め
、
小
俣
さ
ん
は
鈴

懸
の
シ
ョ
ー
ト
ス
テ
イ
ル
ー
ム
で
息

子
さ
ん
の
退
院
を
待
つ
こ
と
に
な
り

ま
し
た
。
息
子
さ
ん
の
入
院
先
が
鈴

懸
の
近
く
で
し
た
の
で
、
息
子
さ
ん

は
入
退
院
の
た
び
に
立
ち
寄
り
、
小

俣
さ
ん
の
た
め
に
細
々
と
し
た
買
い

物
を
届
け
て
く
れ
ま
し
た
。
そ
の
折

に
は
鈴
懸
の
お
風
呂
に
入
り
、
小
俣

さ
ん
の
部
屋
で
よ
く
お
昼
寝
を
さ
れ

て
い
た
も
の
で
し
た
。
し
か
し
、
二

十
二
年
六
月
に
息
子
さ
ん
は
亡
く
な

ら
れ
、
小
俣
さ
ん
は
大
切
な
ご
長
男

を
見
送
ら
れ
た
の
で
し
た
。
そ
の
後

ご
縁
が
あ
り
、
今
年
の
一
月
に
小
俣

さ
ん
は
鈴
懸
に
入
居
さ
れ
ま
し
た
。

小
俣
さ
ん
自
身
に
も
が
ん
が
み
つ
か

っ
て
二
年
以
上
経
っ
て
い
ま
し
た
。

お
元
気
で
し
た
の
で
、
私
た
ち
は
そ

れ
を
忘
れ
て
い
た
ぐ
ら
い
で
す
。 

小
俣
さ
ん
は
亡
く
な
る
十
日
ほ

ど
前
に
体
調
を
崩
さ
れ
ま
し
た
。
ベ

ッ
ド
か
ら
起
き
ら
れ
な
く
な
っ
た
初

め
の
こ
ろ
は
「
い
い
と
こ
に
入
れ
た

か
ら
、
あ
と
二
年
ぐ
ら
い
は
生
き
て

い
た
い
」
と
お
っ
し
ゃ
っ
て
い
ま
し

た
。 で

も
覚
悟
が
で
き
て
お
ら
れ
た

の
か
、
亡
く
な
る
四
、
五
日
前
に
私

に
「
鈴
懸
で
、
こ
の
ま
ま
、
お
し
ま

い
に
な
る
の
は
だ
め
か
い
。
病
院
に

送
ら
な
い
で
お
く
れ
」
と
お
っ
し
ゃ

い
ま
し
た
。
「
黒
岩
先
生
が
病
院
に

送
っ
た
り
は
な
さ
ら
な
い
か
ら
大
丈

夫
で
す
よ
」
と
い
う
と
、
「
黒
岩
先
生
、

黒
岩
先
生
」
と
主
治
医
の
黒
岩
先
生

の
名
前
を
呼
び
、
手
を
合
わ
せ
て
お

ら
れ
ま
し
た
。
ま
た
、
ヘ
ル
パ
ー
が

体
を
清
拭
す
る
と
、
「
き
も
ち
が
い

い
よ
。
ま
る
で
天
国
に
い
る
み
た
い

だ
」
と
言
わ
れ
る
の
で
、
ヘ
ル
パ
ー

が
「
ま
だ
天
国
で
は
な
い
で
す
よ
ー
」

い
う
と
、
あ
ー
、
あ
ー
と
返
事
が
あ

り
、
そ
こ
に
居
合
わ
せ
た
者
た
ち
は

皆
、
な
ご
や
か
な
気
持
ち
な
り
ま
し

た
。 小

俣
さ
ん
、
息
子
さ
ん
に
は
も
う

会
え
ま
し
た
か
。
「
親
よ
り
先
に
死

ん
だ
り
し
て
、
困
る
じ
ゃ
な
い
か
」

と
息
子
さ
ん
の
こ
と
叱
っ
た
り
し
な

い
で
、
仲
良
く
や
っ
て
く
だ
さ
い
ね
。 

 

ケ
ア
ハ
ウ
ス
鈴
懸 

広
田
セ
ツ
子 

 小
俣
當
枝
（ま
さ
え
）さ
ん 

と
の
お
別
れ 

右が小俣さん。昨年の夏祭り

での一コマ。隣が村山ヨシエ

さん。 
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ち
づ
子
の
部
屋 

 
 

 

「食
事
が
お
い
し
い
」 

わ
け 

      
 

前
号
か
ら
始
ま
っ
た
、
「
ち
づ
子
の

部
屋
」 

今
回
は
毎
日
心
を
込
め
て
料

理
を
作
っ
て
く
だ
さ
っ
て
い
る
、
厨
房

の
メ
ン
メ
ン
を
尋
ね
ま
し
た
。 

  

他
の
ケ
ア
ハ
ウ
ス
か
ら
鈴
懸
に

移
っ
て
こ
ら
れ
た
方
が
、
一
様
に
お

っ
し
ゃ
る
の
は
、
「
食
事
が
お
い
し

い
」
と
い
う
こ
と
で
す
。
い
っ
た
い

そ
れ
は
な
ぜ
な
の
か
、
厨
房
の
リ
ー

ダ
ー
片
桐
康
雄
（
三
十
八
歳
）
に
聞

き
ま
し
た
。 

 

片
桐
は
、
ま
ず
、
私
を
厨
房
に
呼

び
込
ん
で
、
壁
に
貼
っ
て
あ
る
表
を

見
せ
ま
し
た
。
そ
れ
は
、
食
べ
ら
れ

な
い
食
事
の
一
覧
で
し
た
。
嫌
い
で
、

ま
た
は
、
薬
と
の
相
性
で
、
料
理
メ

ニ
ュ
ー
の
下
に
名
札
が
貼
っ
て
あ
る

の
で
す
。
よ
く
見
る
と
、
一
番
た
く

さ
ん
の
方
が
食
べ
ら
れ
な
い
の
は
、

「
レ
バ
ニ
ラ
」、
次
が
「
納
豆
」
。
レ

バ
ニ
ラ
が
食
べ
ら
れ
な
い
人
に
は
、

魚
料
理
と
か
を
出
す
と
い
い
ま
す
。

納
豆
は
、
薬
と
の
関
係
ら
し
い
の
で

す
が
、
煮
豆
と
か
、
豆
腐
な
ど
を
代

わ
り
に
す
る
と
の
こ
と
。 

 

ひ
と
月
二
回
の
セ
レ
ク
ト
メ
ニ
ュ

ー
と
い
う
の
は
知
っ
て
い
た
の
で
す

が
、
日
常
的
に
食
べ
ら
れ
な
い
物
の

と
き
に
、
そ
れ
に
代
わ
る
も
の
を
出

し
て
い
る
と
は
！ 

 

 

セ
レ
ク
ト
メ
ニ
ュ
ー
は
、
以
前
は

月
一
回
だ
っ
た
の
に
、
人
気
が
あ
る

の
で
、
月
二
回
に
し
た
そ
う
で
す
。

い
つ
も
献
立
を
た
て
て
い
る
片
桐
以

外
の
メ
ン
バ
ー
四
人
に
メ
イ
ン
デ
ィ

ッ
シ
ュ
を
二
つ
考
え
て
も
ら
っ
て
い

る
と
の
こ
と
。
事
前
に
ど
ち
ら
に
す

る
か
を
申
し
出
て
も
ら
っ
て
、
そ
の

数
で
作
る
の
だ
そ
う
で
す
。 

 

刻
み
食
が
あ
っ
た
り
、
お
粥
が
あ

っ
た
り
、
ご
飯
も
柔
ら
か
い
の
と
、

こ
わ
い
の
と
毎
日
出
ま
す
。
鍋
も
の

も
、
冬
の
間
は
、
テ
ー
ブ
ル
に
大
な

べ
を
一
つ
置
い
て
、
み
な
で
つ
つ
き

ま
す
。 

「
お
に
ぎ
り
が
食
べ
た
い
」
と
い
う

入
居
者
の
声
か
ら
、
お
弁
当
の
日
が

設
け
ら
れ
ま
し
た
。
仕
出
し
屋
さ
ん

の
お
弁
当
入
れ
を
買
い
そ
ろ
え
て
、

お
に
ぎ
り
の
ほ
か
に
お
か
ず
が
数
種

類
。
こ
れ
は
、
月
一
で
、
人
気
が
あ

り
ま
す
。
こ
れ
を
部
屋
に
持
っ
て
行

っ
て
食
べ
る
人
、
隣
に
あ
る
「
八
色

の
森
」
公
園
に
持
っ
て
行
っ
て
食
べ

る
人
な
ど
様
々
。
最
近
で
は
、
「
豪
華

弁
当
」
が
年
に
四
回
つ
く
こ
と
に
な

り
ま
し
た
。
春
だ
っ
た
ら
タ
ケ
ノ
コ

ご
飯
に
豪
華
な
お
か
ず
が
付
き
ま
す
。

こ
れ
を
も
っ
て
花
見
に
行
っ
た
り
し

ま
す
。
「
豪
華
弁
当
」
は
、
入
れ
も
の

か
ら
し
て
「
豪
華
」
で
す
。 

私
「
ケ
ア
マ
ネ
の
資
格
を
取
っ
た
ん

だ
っ
て
？
」 

片
「
栄
養
士
を
五
年
や
る
と
受
験
資

格
が
で
き
る
ん
で
す
。
簡
単
に
取

れ
る
っ
て
み
な
さ
ん
を
励
ま
し

た
い
か
ら
取
っ
て
み
た
だ
け

で
。
」
と
の
こ
と
。
実
際
彼
は
、

一
回
目
で
合
格
し
て
し
ま
っ
た

の
で
す
。
も
う
一
人
の
八
木
は
、

ヘ
ル
パ
ー
二
級
、
そ
し
て
介
護
福

祉
士
も
取
っ
て
し
ま
い
ま
し
た
。 

私
「
ど
う
し
て
取
ろ
う
と
思
っ
た

の
？
」 

八
「
早
い
こ
ろ
は
、
ぼ
く
た
ち
も
泊

ま
り
を
し
て
い
た
ん
で
す
。
だ
か

ら
、
介
護
の
こ
と
を
勉
強
し
よ
う

と
思
っ
て
」 

こ
の
熱
意
あ
る
三
十
代
の
男
性
た
ち

二
人
が
、
入
居
者
の
皆
さ
ん
の
様
々

な
要
求
を
何
と
か
し
て
か
な
え
た
い

と
い
う
け
ん
引
力
と
な
っ
て
、
甘
す

ぎ
る
、
し
ょ
っ
ぱ
す
ぎ
る
、
の
コ
メ

ン
ト
に
対
応
し
て
き
た
の
で
す
ね
。 

            

厨
房
は
、
片
桐
と
八
木
が
、 

男
性
で
正
職
員
。
三
人
の
女 

性
は
パ
ー
ト
で
、
五
十
代
の 

南
雲
、
六
十
代
の
岡
村
、
羽 

賀
。
こ
の
三
人
の
方
々
は
、 

ゼ
ン
マ
イ
煮
物
な
ど
郷
土
料 

理
が
得
意
。 

第７８号（６） 



        

「
蓮
の
花
の
版
画
だ
け
な
の
よ
」
と

理
事
長
。
蓮
は
好
き
な
花
の
一
つ
だ
。

水
面
に
ピ
ン
ク
の
大
き
な
花
び
ら
を

浮
か
べ
て
い
る
姿
は
と
て
も
優
美
だ
。

絵
を
描
く
こ
と
が
好
き
で
、
い
つ
か

は
蓮
の
花
も
…
と
密
か
に
思
っ
て
い

た
の
で
、
夢
草
堂
で
の
版
画
展
に
お

誘
い
を
受
け
、
喜
ん
で
見
せ
て
い
た

だ
く
こ
と
に
し
た
。 

し
か
し
、
版
画
と
蓮
の
花
が
な
か

な
か
結
び
つ
か
な
い
。
い
っ
た
い
ど

ん
な
作
品
展
な
の
だ
ろ
う
？
国
際
的

に
は
か
な
り
有
名
な
方
ら
し
い
が
、

「
版
画
＝
彫
刻
刀
＝
木
版
」
と
連
想

し
て
し
ま
う
私
に
は
、
そ
の
技
法
が

エ
ッ
チ
ン
グ
と
聞
き
ま
す
ま
す
想
像

が
つ
か
な
く
な
っ
て
し
ま
っ
た
。 

 

六
月
十
一
日
か
ら
十
九
日
ま
で
夢

草
堂
で
行
わ
れ
た
、
タ
イ
ダ
さ
ん
（
ボ

ス
ニ
ア
・
ヘ
ル
ツ
ェ
ゴ
ビ
ナ
出
身
）

の
版
画
作
品
展
。
少
し
緊
張
し
な
が

ら
夢
草
堂
へ
足
を
運
ん
だ
。 

 

そ
こ
で
ま
ず
驚
い
た
。
正
面
に
襖

一
枚
は
あ
る
だ
ろ
う
か
と
思
わ
れ
る

大
き
な
蓮
の
つ
ぼ
み
の
版
画
が
、
左

右
一
枚
ず
つ
。
こ
れ
以
上
は
細
く
小

さ
く
表
せ
な
い
よ
う
な
繊
細
な
線
と

点
。
モ
ノ
ト
ー
ン
の
何
と
も
言
え
な

い
世
界
が
あ
っ
た
。
こ
れ
が
版
画
な

の
？
と
目
が
点
に
な
っ
て
し
ま
っ
た
。

そ
し
て
堂
内
を
見
回
せ
ば
、
様
々
な

表
情
を
も
っ
た
大
小
の
蓮
の
つ
ぼ
み
、

つ
ぼ
み
、
つ
ぼ
み
。 

 

お
寺
の
本
堂
に
絵
を
飾
る
、
と
い

う
と
奇
異
な
感
が
し
な
い
で
も
な
い

が
、
こ
の
蓮
の
つ
ぼ
み
は
妙
な
し
っ

く
り
感
と
い
う
か
、
不
思
議
な
一
体

感
を
感
じ
る
こ
と
が
出
来
た
。 

 

後
で
伺
っ
た
こ
と
だ
が
、
夢
草
堂

を
訪
れ
た
タ
イ
ダ
さ
ん
が
、
た
い
そ

う
こ
の
場
所
を
気
に
入
り
、
こ
の
作

品
展
が
実
現
し
た
と
の
こ
と
。
そ
し

て
夢
草
堂
の
た
め
に
選
ん
だ
モ
チ
ー

フ
が
蓮
で
あ
っ
た
と
聞
き
、
素
人
な

が
ら
う
な
ず
け
る
気
が
し
た
。 

 

 

た
だ
、
蓮
と
い
え
ば
ピ
ン
ク
の
花

に
私
は
心
惹
か
れ
る
。
芸
術
家
は
違

う
の
か
？
「
ど
う
し
て
つ
ぼ
み
だ
け

な
ん
で
す
か
？
」
ご
本
人
は
不
在
で

あ
っ
た
が
、
受
付
を
さ
れ
て
い
た
方

が
（
市
内
後
山
在
住
の
女
子
美
術
大

学
名
誉
教
授
小
林
基
輝
さ
ん
で
、
タ

イ
ダ
さ
ん
の
先
生
だ
っ
た
と
の
こ

と
）、
私
の
感
想
で
す
が
、
と
前
置
き

を
さ
れ
た
上
で
「
つ
ぼ
み
の
方
が
可

能
性
と
希
望
が
あ
る
か
ら
か
も
し
れ

ま
せ
ん
ね
」
と
答
え
て
く
れ
た
。
そ

う
か
、
私
は
ま
だ
ま
だ
「
見
た
目
の

美
し
さ
」
に
と
ら
わ
れ
て
い
る
か
ら

上
達
し
な
い
の
だ
と
納
得
。 

不
思
議
な
異
空
間
を
味
わ
う
こ

と
が
出
来
た
作
品
展
で
し
た
。 

（
編
集
委
員 
レ
イ
ア
ウ
ト
担
当 

森
山 

芳
美
） 

    

「
や
や
や
」
植
え
替
え
し
、
程
良

く
伸
び
て
き
た
ペ
チ
ュ
ニ
ア
の
葉
が

葉
脈
だ
け
に
な
っ
て
い
る
。 

お
の
れ
、
に
っ
く
き
で
ん
で
ん
虫

め
今
年
も
出
て
き
た
か
。 

あ
あ
、
テ
レ
ビ
で
見
た
小
笠
原
諸

島
に
棲
息
し
て
い
る
カ
タ
ツ
ム
リ
は
、

コ
マ
の
よ
う
な
平
ら
な
カ
ラ
を
し
ょ

っ
て
い
た
り
、
体
長
だ
っ
て
九
ミ
リ

し
か
な
い
の
が
い
た
り
、
可
愛
ら
し

い
の
が
い
た
っ
け
な
。 

我
が
家
の
庭
に
は
植
え
た
覚
え

の
な
い
キ
レ
イ
な
花
が
咲
い
た
り
、

柳
や
柿
の
木
が
生
え
て
き
た
り
し
て
、

ビ
ッ
ク
リ
仰
天
さ
せ
ら
れ
た
事
が
あ

る
。 小

笠
原
諸
島
で
は
、
一
日
の
観
光

客
を
制
限
し
た
り
、
衣
類
や
靴
に
付

い
た
種
や
花
粉
を
落
と
し
て
か
ら
上

陸
さ
せ
た
り
し
て
、
島
固
有
の
生
物

の
保
護
に
務
め
て
い
る
の
だ
そ
う
だ
。

徹
底
し
た
自
然
保
護
を
続
け
て
き
た

か
ら
こ
そ
の
世
界
遺
産
登
録
認
可
と

な
っ
た
の
だ
ろ
う
。
自
然
界
の
不
可

思
議
さ
と
偉
大
さ
に
は
脱
帽
で
あ
る
。 

（
小
林 

登
美
子
） 

 

 

編
集
後
記 

 

 

タ
イ
ダ
さ
ん
作
品
展 

 

六
月
十
一
日
～
十
九
日 

於 

夢
草
堂 

門前に掲げられた大き
な版画。 

 

来客の前で自作を解説
するタイダさん。 

 

第７８号（７） 



 

 

とき  ７月２９日（金） 

 

じかん １８:００ 

～２０:３０ 

 

ばしょ ケアハウス鈴懸駐車場 

（雨天中止） 

 

出し物 民謡踊り大和よいとこ 

 など 

ソフトドリンク 

無料券 
（１枚につき 1 杯） 

〈屋台店〉 

たこやき、やきそば、うどん、

おにぎり、手作りウインナー、 

すいか、かき氷、枝豆、 

ヨーヨー&スーパーボール、 

ビール、酒、ジュース 

ダーツゲーム 

＊屋台は 

チケット制です。 

１００円  

５０円 

 

鈴懸・桐の花 

 


